ПРОЕКТ

[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕТЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
							                         №
О внесении изменений в Положение о муниципальном  контроле на автомобильном транспорте на территории Ветлужского муниципального округа Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов Ветлужского муниципального округа Нижегородской области от 26.03.2024 года № 29.

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Ветлужского муниципального округа Нижегородской области Совет депутатов решил:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте на территории Ветлужского муниципального округа Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов Ветлужского муниципального округа Нижегородской области от 26.03.2024 года № 29 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 2.2 раздела 2 дополнить подпунктом 4) следующего содержания:
          «4)профилактический визит».
1.2. Абзац 5 подпункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется Администрации в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31 июля 2020г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления Администраций сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований».
1.3. Раздел 2 дополнить пунктом 2.6 следующего содержания:
«2.6. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор".
 В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона от 31 июля 2020г. N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
1.4. Абзац 2 подпункта 4.1 изложить в следующей редакции:
 «Инспекционный визит проводится во взаимодействии с конкретным контролируемым лицом и (или) владельцем (пользователей) объекта контроля по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. Инспекционный визит, может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор"».
          1.5. Абзац 12 подпункта 4.1 дополнить словами «за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 2020г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"».
1.6. Абзац 13 подпункта 4.2 изложить в следующей редакции:
 «Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 рабочих дней. На период с момента направления Администрацией контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в Администрацию, а также период с момента направления контролируемому лицу информации Администрации о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Администрации документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления указанных поясненных объяснений в Администрацию исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается».
1.7. Абзац 14 подпункта 4.2  дополнить словами «за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 2020г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"».
1.8. Абзац 2 подпункт 4.3 изложить в следующей редакции:
 «Рейдовый осмотр проводится в отношении всех контролируемых лиц, осуществляющих владение, пользование или управление объектом контроля, либо неограниченного круга контролируемых лиц, осуществляющих деятельность или совершающих действия на определенной территории, в целях оценки соблюдения ими обязательных требований. Рейдовый осмотр может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор"».
1.9. Абзац 14 подпункта 4.3 дополнить словами «за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 2020г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"».
1.10. Абзац 2 подпункта 4.4 изложить в следующей редакции:
 «Выездная проверка проводится в отношении конкретного контролируемого лица, владеющего и (или) использующего объект контроля на территории Ветлужского муниципального округа, по месту нахождения объекта контроля в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений уполномоченного должностного лица. Выездная проверка, указанная в части 1 настоящей статьи, может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор"».
1.11. Абзац 11 подпункта 4.4 дополнить словами «за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 2020г. N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
          1.12. Абзац 3 подпункта 4.6 утратил силу.
          1.13. Раздел 5 дополнить пунктами  5.7, 5.8 следующего содержания:
          «5.7. Контролируемое лицо или его представитель знакомятся с содержанием акта  на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия. В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с использованием мобильного приложения "Инспектор" либо составления акта контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, а также в случае, если составление акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия на месте его проведения невозможно по причине совершения контрольных (надзорных) действий, предусмотренных пунктами 6 - 9 части 1 статьи 65 Федерального закона от 31 июля 2020г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", или в иных случаях, установленных вышесказанным Федеральным законом, контрольный (надзорный) орган направляет акт контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона от 31 июля 2020г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания контролируемым лицом или его представителем акта по итогам проведения контрольного (надзорного) мероприятия в акте делается соответствующая отметка.
[bookmark: _GoBack]           5.8. В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Федерального закона от 31 июля 2020г. N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
           2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
           3. Разместить  настоящее решение на официальном сайте администрации Ветлужского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов 			Глава местного самоуправления

________________В.С. Головин		                	______________С.В. Лавренов

image1.png
54
A’&

-